令和３年８月２６日

保護者の皆様

三重大学教育学部附属特別支援学校

校 長  秋元 ひろと

新型コロナウイルス感染症への対応について（お願い）

 ８月中旬の梅雨を思わせるような長雨の日々が続いた夏休みも、残すところあとわずかとなり、

２学期を迎えようとしています。平素は、本校の教育活動にご理解・ご協力をいただき、ありがと

うございます。

 さて、新型コロナウイルス感染症については、全国的に急激な感染拡大がみられ、三重県に対し

ても８月２７日（金）から９月１２日（日）までの期間、国から緊急事態宣言が発令されました。

つきましては、本校では２学期を迎えるにあたり、国及び県や各市町等が行う感染症対策を踏ま

え、下記のような対応を行いますので、ご理解・ご協力いただきますよう、よろしくお願いします。

記

１ 分散登校の実施

 ・ 児童生徒が密接・密集する状況を低減させるため、８月３１日（火）から９月１０日（金）

までの期間、各学級の人数を半分に分け、一日おきに登校する形での分散登校を実施します。

 ・ 登校しない日は「家庭学習日」とし、各担任からお伝えする課題等に、各ご家庭で取り組ん

でいただきます。お子さんの「登校日と家庭学習日の割り振り」の日程については、各学級担

任から連絡します。

 ・ 登校する曜日によって時間割が異なることがないよう、２日間を１セットとして同じ内容の

授業を行います。

 ・ 登校する曜日によって下校時刻が異なることがないよう、この期間の下校時刻をすべての曜

日でそろえます。

  小学部（１４：００下校）、中学部・高等部（１５：１５下校）

 ・ 給食は、８月３１日（火）から予定通りに実施します。欠食となる「家庭学習日」の給食費

については、日数分を精算のうえ、後日調整いたします。

 ・ 分散登校期間中も、小学部の登校時におけるスクールバスは、通常通りに運行します。

２ 健康状態の把握の徹底

・ ウイルスを学校内に「持ち込まない」「広げない」よう、登校時は、教室に入る前に検温結果

の確認及び健康状態の把握を徹底します。これまでと同様に、毎朝の検温、体調確認をしてい

ただき、健康観察カードへの記入をお願いします。なお、お子さま及び同居の家族等に発熱等

の風邪症状や体調不良がみられる場合は、自宅で休養していただくようお願いします。

 ・ 登校後にお子さまに発熱等の風邪症状がみられるなど、体調不良となった場合には、帰宅さ

せることとします。保護者等に連絡をしますので、速やかに迎えに来ていただくようお願いし

ます。

３ 感染拡大防止策の徹底

 ・ お子さま及び同居のご家族等が濃厚接触者や接触者になるなどにより、新型コロナウイルス

感染症の検査を受けることになった場合には、速やかに学校にご連絡ください。検査結果が出

るまでは、お子さまは自宅待機をしていただきます（その際の出欠の取扱いは、欠席ではなく

「出席停止」となります）。また、検査結果がわかり次第、陽性・陰性にかかわらず、必ず学校

に連絡をしてください。ご報告いただいた内容につきましては、個人情報等に十分配慮し、適

切に対応いたします。

 ・ 満１２歳以上の児童生徒への新型コロナワクチンの接種が可能となりましたが、ワクチン接

種は、あくまでも任意です。もし、お子さんが授業日にワクチン接種を受ける場合は、「出席停

止」扱いとなりますので、学校までご連絡ください。また、副反応による欠席も同様の扱いと

なります。

４ その他

 ・ 本校の児童生徒の中には、「放課後等デイサービス」を利用している人もいますが、夏季休業

中に、「放課後等デイサービス」事業所や福祉施設等において、感染者が確認されたりクラスタ

ーが発生したりする事案がいくつか報告されています。各事業所等においても、様々な感染症

対策を講じていることと思いますが、学校及び各事業所等が双方に、お子さまを通じてウイル

スを持ち込むことがないよう、保護者の皆様のご理解・ご協力をよろしくお願いします。